Programa Senac de Gratuidade – Piauí
programassociais@pi.senac.br https://psg.pi.senac.br

EDITAL COMPLEMENTAR Nº 01 AO EDITAL DO PROGRAMA SENAC APRENDIZ Nº 15/2024

O SERVIÇO NACIONAL DE APRENDIZAGEM COMERCIAL – ADMINISTRAÇÃO REGIONAL NO ESTADO DO
PIAUÍ – SENAC/PI, no uso de suas atribuições regimentais e nos termos do que dispõe o item 2.6 do Edital
do Programa Senac Aprendiz nº 15/2024, torna público o seu Edital Complementar nº 01, consoante as
disposições abaixo:

Art. 1º. Ficam abertas as vagas remanescentes para os cursos e unidades, conforme quadro abaixo e
Cronograma (Anexo VII) do Edital do Programa Senac Aprendiz nº 15/2024:

Município: Teresina / Unidade Senac: Miguel Sady / Modalidade de Ensino: Presencial

Curso Pré‐Requisitos Carga Horária
Período
Previsto

Horário/Turno
Dias da
semana

Vagas

Aprendizagem
Profissional

de Qualificação em
Serviços de Vendas

CBO: 521110 –
Vendedor de

Comércio Varejista

‐ Idade mínima de 14

anos completos e
máxima de 24 anos
incompletos até o
término do curso;

- Ensino
Fundamental (a

partir do 6º ano do
Ensino Fundamental

II ao 3º ano do
Ensino Médio

completo);

1000h

(400h SENAC
+

600h
EMPRESA)

17/03/2025 a
19/03/2026

07:30 às 11:30

Manhã

Segunda-

feira e
quarta-

feira

12

Aprendizagem

Profissional
de Qualificação em
Serviços de Vendas

CBO: 521110 –
Vendedor de

Comércio Varejista

‐ Idade mínima de 14

anos completos e
máxima de 24 anos
incompletos até o
término do curso;

- Ensino
Fundamental (a

partir do 6º ano do
Ensino Fundamental

II ao 3º ano do
Ensino Médio

completo);

1000h

(400h SENAC
+

600h
EMPRESA)

17/03/2025 a
19/03/2026

14:00 às 18:00

Tarde

Terça-feira
e quinta-

feira

10

Aprendizagem

Profissional
de Qualificação em

Serviços
Administrativos
CBO: 411010 -

Assistente
Administrativo

‐ Idade mínima de 14
anos completos e

máxima de 24 anos
incompletos até o
término do curso;

- Ensino
Fundamental (a

partir do 6º ano do
Ensino Fundamental

II ao 3º ano do
Ensino Médio

completo);

1000h

(400h SENAC
+

600h
EMPRESA)

17/03/2025 a
19/03/2026

07:30 às 11:30

Tarde

Segunda-

feira e
quarta-

feira

05

mailto:programassociais@pi.senac.br
https://psg.pi.senac.br/

Programa Senac de Gratuidade – Piauí
programassociais@pi.senac.br https://psg.pi.senac.br

Aprendizagem

Profissional
de Qualificação em

Serviços
Administrativos
CBO: 411010 -

Assistente
Administrativo

‐ Idade mínima de 14

anos completos e
máxima de 24 anos
incompletos até o
término do curso;

- Ensino
Fundamental (a

partir do 6º ano do
Ensino Fundamental

II ao 3º ano do
Ensino Médio

completo);

1000h

(400h SENAC
+

600h
EMPRESA)

17/03/2025 a
19/03/2026

14:00 às 18:00

Tarde

Segunda-

feira e
quarta-

feira

10

Aprendizagem

Profissional
Técnica em

Logística
CBO: 3911-15 -
Controlador de
entrada e saída

- Idade mínima: 16
anos completos e

máxima de 24 anos
incompletos;

Escolaridade mínima:
cursando ou já ter
concluído o Ensino

Médio.

2.000h

(800 SENAC
+

1200
EMPRESA)

17/03/2025 a
30/10/2026

07:00 às 12:00

5h/dia
Manhã

Terça-feira
e quinta-

feira

06

Município: Teresina / Unidade Senac: Audir Lages – Parque Piauí / Modalidade de Ensino: Presencial

Curso Pré‐Requisitos Carga Horária
Período
Previsto Horário/Turno

Dias da
semana Vagas

Aprendizagem

Profissional
de Qualificação em
Serviços de Vendas

CBO: 521110 –
Vendedor de

Comércio Varejista

‐ Idade mínima de 14

anos completos e
máxima de 24 anos
incompletos até o
término do curso;

- Ensino
Fundamental (a

partir do 6º ano do
Ensino Fundamental

II ao 3º ano do
Ensino Médio

completo);

1000h

(400h SENAC
+

600h
EMPRESA)

17/03/2025 a
19/03/2025

13:30 às 17:30

Tarde

Segunda-

feira e
quarta-

feira

15

Aprendizagem

Profissional
de Qualificação em

Serviços
Administrativos
CBO: 411010 -

Assistente
Administrativo

‐ Idade mínima de 14

anos completos e
máxima de 24 anos
incompletos até o
término do curso;

- Ensino
Fundamental (a

partir do 6º ano do
Ensino Fundamental

II ao 3º ano do
Ensino Médio

completo);

1000h

(400h SENAC
+

600h
EMPRESA)

17/03/2025 a
19/03/2025

07:30 às 11:30

Manhã

Quarta-
feira e

sexta-feira

05

Aprendizagem
Profissional

de Qualificação em

‐ Idade mínima de 14
anos completos e

1000h
(400h SENAC

+

17/03/2025 a
19/03/2025

13:30 às 17:30
Tarde

Terça-feira
e Quinta-

feira

12

mailto:programassociais@pi.senac.br
https://psg.pi.senac.br/

Programa Senac de Gratuidade – Piauí
programassociais@pi.senac.br https://psg.pi.senac.br

Serviços
Administrativos
CBO: 411010 -

Assistente
Administrativo

máxima de 24 anos
incompletos até o
término do curso;

- Ensino
Fundamental (a

partir do 6º ano do
Ensino Fundamental

II ao 3º ano do
Ensino Médio

completo);

600h
EMPRESA)

Aprendizagem
Profissional de

Qualificação em
Serviços de

Supermercado
CBO: 5211-25 -

Repositor de
Mercadorias

‐ Idade mínima de 14

anos completos e
máxima de 24 anos
incompletos até o
término do curso;

- Ensino
Fundamental (a

partir do 6º ano do
Ensino Fundamental

II ao 3º ano do
Ensino Médio

completo);

1000h

(400h SENAC
+

600h
EMPRESA)

17/03/2025 a
19/03/2025

07:30 às 11:30
Manhã

Segunda-
feira e
quarta-

feira

10

Município: Bom Jesus / Unidade Senac: Antônio Ferreira Cavalcante / Modalidade de Ensino:
Presencial

Curso Pré‐Requisitos Carga Horária
Período
Previsto

Horário/Turno
Dias da
semana

Vagas

Aprendizagem

Profissional
de Qualificação em

Serviços
Administrativos

CBO: 411010 -
Assistente

Administrativo

‐ Idade mínima de 14

anos completos e
máxima de 24 anos
incompletos até o
término do curso;

- Ensino
Fundamental (a

partir do 6º ano do
Ensino Fundamental

II ao 3º ano do
Ensino Médio

completo);

1000h

(400h SENAC
+

600h
EMPRESA)

17/03/2025 a
19/03/2025

14:00 às 18:00
Tarde

Terça-feira
e Quinta-

feira

16

Município: Picos / Unidade Senac: José Almir de Sá / Modalidade de Ensino: Presencial

Curso Pré‐Requisitos Carga Horária
Período
Previsto

Horário/Turno
Dias da
semana

Vagas

Aprendizagem
Profissional

de Qualificação em
Serviços de Vendas

CBO: 521110 –
Vendedor de

Comércio Varejista

‐ Idade mínima de 14

anos completos e
máxima de 24 anos
incompletos até o
término do curso;

- Ensino
Fundamental (a

partir do 6º ano do
Ensino Fundamental

II ao 3º ano do
Ensino Médio

1000h

(400h SENAC
+

600h
EMPRESA)

17/03/2025 a
19/03/2026

14:00 às 18:00

Tarde

Terça-feira
e Quinta-

feira

12

mailto:programassociais@pi.senac.br
https://psg.pi.senac.br/

Programa Senac de Gratuidade – Piauí
programassociais@pi.senac.br https://psg.pi.senac.br

 completo);

Aprendizagem

Profissional
de Qualificação em

Serviços
Administrativos
CBO: 411010 -

Assistente
Administrativo

‐ Idade mínima de 14

anos completos e
máxima de 24 anos
incompletos até o
término do curso;

- Ensino
Fundamental (a

partir do 6º ano do
Ensino Fundamental

II ao 3º ano do
Ensino Médio

completo);

1000h

(400h SENAC
+

600h
EMPRESA)

17/03/2025 a
19/03/2026

07:30 às 11:30
Manhã

Terça-feira
e Quinta-

feira

07

Aprendizagem

Profissional
Técnica em

Logística
CBO: 3911-15 -
Controlador de
entrada e saída

- Idade mínima: 16
anos completos e

máxima de 24 anos
incompletos;

Escolaridade mínima:
cursando ou já ter
concluído o Ensino

Médio.

2.000h

(800 SENAC
+

1200
EMPRESA)

17/03/2025 a
30/10/2026

07:00 às 12:00

5h/dia
Manhã

Quarta-
feira e

sexta-feira

14

Município: Parnaíba / Unidade Senac: Florentino Alves Veras Neto / Modalidade de Ensino:
Presencial

Curso Pré‐Requisitos Carga Horária
Período
Previsto

Horário/Turno
Dias da
semana

Vagas

Aprendizagem

Profissional
de Qualificação em
Serviços de Vendas

CBO: 521110 –
Vendedor de

Comércio Varejista

‐ Idade mínima de 14

anos completos e
máxima de 24 anos
incompletos até o
término do curso;

- Ensino
Fundamental (a

partir do 6º ano do
Ensino Fundamental

II ao 3º ano do
Ensino Médio

completo);

1000h
(400h SENAC

+
600h

EMPRESA)

17/03/2025 a
19/03/2026

13:30 às 17:30

Tarde

Segunda-

feira e
Quarta-

feira

15

Aprendizagem

Profissional
de Qualificação em

Serviços
Administrativos

CBO: 411010 -
Assistente

Administrativo

‐ Idade mínima de 14

anos completos e
máxima de 24 anos
incompletos até o
término do curso;

- Ensino
Fundamental (a

partir do 6º ano do
Ensino Fundamental

II ao 3º ano do
Ensino Médio

completo);

1000h

(400h SENAC
+

600h
EMPRESA)

17/03/2025 a
19/03/2026

08:00 às 12:00

Manhã

Segunda-

feira e
Quarta-

feira

31

mailto:programassociais@pi.senac.br
https://psg.pi.senac.br/

Programa Senac de Gratuidade – Piauí
programassociais@pi.senac.br https://psg.pi.senac.br

Aprendizagem

Profissional
Técnica em

Logística
CBO: 3911-15 -
Controlador de
entrada e saída

- Idade mínima: 16
anos completos e

máxima de 24 anos
incompletos;

Escolaridade mínima:
cursando ou já ter
concluído o Ensino

Médio.

2.000h
(800 SENAC

+
1200

EMPRESA)

17/03/2025 a
30/10/2026

08:00 às 13:00

5h/dia
Manhã

Terça-feira
e quinta-

feira

13

Aprendizagem
Profissional de

Qualificação em
Serviços de

Supermercado
CBO: 5211-25 -

Repositor de
Mercadorias

‐ Idade mínima de 14

anos completos e
máxima de 24 anos
incompletos até o
término do curso;

- Ensino
Fundamental (a

partir do 6º ano do
Ensino Fundamental

II ao 3º ano do
Ensino Médio

completo);

1000h

(400h SENAC
+

600h
EMPRESA)

17/03/2025 a
19/03/2026

13:30 às 17:30
Tarde

Terça-feira
e quinta-

feira

09

Município: Floriano / Unidade Senac: José Alves do Nascimento / Modalidade de Ensino: Presencial

Curso Pré‐Requisitos Carga Horária
Período
Previsto

Horário/Turno
Dias da
semana

Vagas

Aprendizagem

Profissional
de Qualificação em

Serviços
Administrativos
CBO: 411010 -

Assistente
Administrativo

‐ Idade mínima de 14

anos completos e
máxima de 24 anos
incompletos até o
término do curso;

- Ensino
Fundamental (a

partir do 6º ano do
Ensino Fundamental

II ao 3º ano do
Ensino Médio

completo);

1000h
(400h SENAC

+
600h

EMPRESA)

17/03/2025 a
19/03/2025

07:30 às 11:30
Manhã

Segunda-
feira e

Quarta-
feira

12

Aprendizagem
Profissional

de Qualificação em
Serviços

Administrativos
CBO: 411010 -

Assistente
Administrativo

‐ Idade mínima de 14

anos completos e
máxima de 24 anos
incompletos até o
término do curso;

- Ensino
Fundamental (a

partir do 6º ano do
Ensino Fundamental

II ao 3º ano do
Ensino Médio

completo);

1000h

(400h SENAC
+

600h
EMPRESA)

17/03/2025 a
19/03/2025

13:30 às 17:30
Tarde

Terça-feira
e quinta-

feira

07

Aprendizagem
Profissional de

‐ Idade mínima de 14
anos completos e

1000h
(400h SENAC

17/03/2025 a
19/03/2025

13:30 às 17:30

Tarde

Segunda-
feira e

02

mailto:programassociais@pi.senac.br
https://psg.pi.senac.br/

Qualificação em
Serviços de

Supermercado
CBO: 5211-25 -

Repositor de
Mercadorias

máxima de 24 anos
incompletos até o
término do curso;

- Ensino
Fundamental (a

partir do 6º ano do
Ensino Fundamental

II ao 3º ano do
Ensino Médio

completo);

+
600h

EMPRESA)

  Quarta-
feira

Aprendizagem
Profissional de

Qualificação em
Serviços de

Supermercado
CBO: 5211-25 -

Repositor de
Mercadorias

‐ Idade mínima de 14

anos completos e
máxima de 24 anos
incompletos até o
término do curso;

- Ensino
Fundamental (a

partir do 6º ano do
Ensino Fundamental

II ao 3º ano do
Ensino Médio

completo);

1000h

(400h SENAC
+

600h
EMPRESA)

17/03/2025 a
19/03/2025

07:30 às 11:30
Manhã

Terça-feira
e quinta-

feira

03

Aprendizagem

Profissional
Técnica em

Logística
CBO: 3911-15 -
Controlador de
entrada e saída

- Idade mínima: 16
anos completos e

máxima de 24 anos
incompletos;

Escolaridade mínima:
cursando ou já ter
concluído o Ensino

Médio.

2.000h
(800 SENAC

+
1200

EMPRESA)

17/03/2025 a
30/10/2026

13:30 às 18:30

5h/dia
Tarde

Terça-feira
e quinta-

feira

14

Art. 2º. As demais disposições do Edital do Programa Senac Aprendiz nº 15/2024 permanecem em pleno
vigor e inalteradas, inclusive o Cronograma (Anexo VII), sendo de integral responsabilidade das Empresas
interessadas o acompanhamento e obediência às datas e publicações posteriores.

Teresina, 05 de fevereiro de 2025.

FRANCISCO VALDECI DE SOUSA CAVALCANTE

Presidente do CR/SENAC/PI

Programa Senac de Gratuidade – Piauí
programassociais@pi.senac.br https://psg.pi.senac.br

mailto:programassociais@pi.senac.br
https://psg.pi.senac.br/